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Prólogo:

La Dirección de Estadística y Censos de la Provincia
dependiente de la Subsecretaría de Sistema y Tecnología de la Información
del Ministerio de Hacienda y Finanzas, en forma conjunta con la Secretaría
de Coordinación y Planificación Institucional, presentan el Índice de
Desarrollo Socioeconómico (ISE) que constituye una herramienta apta
para medir la capacidad que tiene un país, región ó territorio, para crear
riqueza y promover la prosperidad y el bienestar económico y social de sus
habitantes.

La información incluida en este trabajo está presentada según
las Regiones en que se halla dividida nuestra provincia: 1- CAPITAL, 2-
TIERRA COLORADA, 3- CENTRO SUR, 4-RIO SANTA LUCIA, 5-
HUMEDAL, 6-NOROESTE.

A su vez, dentro de cada una de las Regiones, para obtener los
tabulados, se han obtenido índices referidos a: 1- POBLACION TOTAL,
2-HACINAMIENTO, 3-NIVEL DE INSTRUCCIÓN ALCANZADO,
4-CONDICION DE ACTIVIDAD ECONOMICA, 5- COBERTURA
SOCIAL.

Este trabajo toma como base, los datos del último Censo
Nacional de Población, Hogares y Vivienda 2010 y pretende brindar un
aporte que sirva para las tareas de planificación y definición de políticas
públicas, de las instituciones del gobierno, como asimismo información de
base para los sectores privados y público en general.

Agradecemos a todos quienes hicieron posible esta publicación.

Dirección de Estadística y Censos. Septiembre de 2015.
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Cuadro 1. Población Total y Urbana, Proporción, Variación relativa y Tasa de crecimiento.
                Total Provincia. Censos Nacionales 1960 - 2010

Censo 1960 1970 1980 1991 2001 2010

Población Total de la Provincia 533,201 564,157 661,454 795,021 930,991 992,595

Población Urbana 243,047 322,854 425,880 589,853 739,040 822,224

46 57 64 74 79 83

/// 32.8 31.9 38.5 25.3 11.3

/// 28.8 28.1 33.1 22.8 10.7

Gráfico 1. Proporción de la población urbana respecto al total provincia. Años 1960-2010

Gráfico 2. Evolución de la población urbana y rural. Total Provincia. Años 1960-2010
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El último censo marcó  un crecimiento del 11,3 % de la población urbana en la provincia, con respecto al censo anterior.
Si bien el ritmo de crecimiento viene diminuyendo en los últimos 30 años, de 33,1 a un 10,7 cada mil habitantes, la 
proporción urbana dentro de la provincia, viene creciendo. 
Llegando a representar el 83% de urbanización en la provincia.
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Cuadro 2. Evolución de la Población Urbana (localidades con más a 2.000 habitantes) , Tasa de crecimiento
                medio anual intercensal y Nivel de Primacía. Total Provincia.  Año 2010.

LOCALIDADES 2001 2010 Tasa de 
crecimiento

Nivel de 
Primacía LOCALIDADES Tasa de 

crecimiento
CORRIENTES 316,782 346,334 0.9 0.0 PASO DE LA PATRIA 4.8
GOYA 66,709 71,606 0.7 4.8 SANTA ROSA 4.2
PASO DE LOS LIBRES 40,494 43,251 0.7 8.0 SANTA LUCÍA 2.7
CURUZÚ CUATIÁ 31,875 34,470 0.8 10.0 SAN COSME 2.6
MERCEDES 30,961 33,551 0.8 10.3 LAVALLE 2.5
GDOR. IGR. VALENTÍN 
VIRASORO 26,018 30,666 1.7 11.3 MOCORETÁ 2.4

BELLA VISTA 25,393 29,071 1.4 11.9 CONCEPCIÓN 2.2
MONTE CASEROS 22,273 23,470 0.5 14.8 CHAVARRÍA 2.1
SANTO TOMÉ 20,166 23,299 1.5 14.9 SAN LORENZO 2.0
ITUZAINGÓ 19,073 19,575 0.3 17.7 SAN MIGUEL 1.8
ESQUINA 17,431 19,081 0.9 18.2 LA CRUZ 1.7

SALADAS 12,041 12,864 0.7 26.9 NTRA. SRA. DEL 
ROSARIO DE CAA CATI 1.7

SAN LUIS DEL PALMAR 10,644 12,287 1.4 28.2 GDOR. IGR. VALENTÍN 
VIRASORO 1.7

SANTA LUCÍA 8,860 11,589 2.7 29.9 EMPEDRADO 1.6
EMPEDRADO 7,861 9,258 1.6 37.4 PERUGORRÍA 1.6
SAN ROQUE 6,782 7,323 0.8 47.3 9 DE JULIO 1.5
SANTA ROSA 4,746 7,143 4.2 48.5 SANTO TOMÉ 1.5
LA CRUZ 6,025 7,133 1.7 48.6 MBURUCUYÁ 1.4
SAUCE 6,564 7,014 0.7 49.4 SAN LUIS DEL PALMAR 1.4
MBURUCUYÁ 6,038 6,972 1.4 49.7 BELLA VISTA 1.4
ALVEAR 6,934 6,732 -0.3 51.4 ITÁ IBATÉ 1.3
ITATÍ 6,084 6,562 0.8 52.8 COLONIA LIEBI´S 1.0
MOCORETÁ 4,732 5,974 2.4 58.0 SAN CARLOS 1.0
PASO DE LA PATRIA 3,498 5,598 4.8 61.9 LAGUNA BRAVA 0.9
SAN MIGUEL 3,994 4,792 1.8 72.3 ESQUINA 0.9
NTRA. SRA. DEL 
ROSARIO DE CAA CATI 4,007 4,738 1.7 73.1 CORRIENTES 0.9

CONCEPCIÓN 3,227 4,022 2.2 86.1 MERCEDES 0.8
ITÁ IBATÉ 3,320 3,772 1.3 91.8 CURUZÚ CUATIÁ 0.8
LAGUNA BRAVA 3,025 3,314 0.9 104.5 SAN ROQUE 0.8
PERUGORRÍA 2,591 3,043 1.6 113.8 ITATÍ 0.8
LAVALLE 2,345 2,990 2.5 115.8 GOYA 0.7
SAN LORENZO 2,098 2,569 2.0 134.8 SAUCE 0.7
SAN COSME (1) 1.989 2,563 2.6 135.1 SALADAS 0.7
CHAVARRÍA 2,031 2,506 2.1 138.2 PASO DE LOS LIBRES 0.7
SAN CARLOS 2,224 2,454 1.0 141.1 MONTE CASEROS 0.5
COLONIA LIEBIG´S 2,194 2,429 1.0 142.6 ITUZAINGÓ 0.3
9 DE JULIO (1) 1.903 2,209 1.5 156.8 ALVEAR -0.3

PROMEDIO 1.5
TOTAL URBANA 739,040 822,224 1.1
TOTAL PROVINCIA 930,991 992,595 0.6
(1): Localidades menos de 2.000 habitantes

2001 2010 Variación en %

1.5 1.3 -13

2

TASA CRECIMIENTO 
NATURAL o 

VEGETATIVO 

La tasa de crecimiento medio anual, expresa el ritmo de crecimiento de una población, es decir cuanto 
aumenta o disminuye en promedio anualmente, durante un determinado periodo.

Al comparar los niveles de crecimiento de la población urbana en los últimos 10 años, se observa lo siguiente: 
una localidad decreció, mientras que 17 registran un crecimiento mayor o igual a la tasa de crecimiento promedio y 
20 localidades se encuentran por debajo de ese promedio; entre ellas está Corrientes, la cual creció solo un 0,9; y 
aún sigue siendo la de mayor concentración.

La tasa de crecimiento natural o vegetativo de la provincia diminuyó un 13 % entre los años 2001 y 2010. Esa 
disminución se encuentra fuertemente influída por el comportamiento de la tasa de natalidad, que decreció un 10,3 %.

La primacía, entendida como la relación entre la ciudad con mayor  concentración y el resto de la malla 
urbana, tiene un comportamiento mucho más inercial, es decir, resistente al cambio, que la concentración 
urbana, entendida como la distribución general de la población por tamaños de ciudad.
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Cuadro 3. Porcentaje de la población en la ciudad de Corrientes respecto al Total Provincia y
                Variación relativa. Total Provincia. Censos Nacionales 1869 - 2010

Años 1869 1895 1914 1947 1960 1970 1980 1991 2001 2010

% 9 7 8 11 18 24 27 32 34 35

Variación relativa 
(con respecto al 
censo anterior)

- -22.2 14.3 37.5 63.6 33.3 12.5 18.5 6.3 2.9

Variación relativa 
2010-1980 29.6

Gráfico 3. Participación de la población que reside en la ciudad de Corrientes
 respecto al total provincia. Censos Nacionales 1869-2010
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Analizando, el porcentaje de la población de la ciudad de Corrientes respecto al total provincia, se observa que crece 
notablemente desde 1914 . Contemplando que en los últimos treinta años el crecimiento fue de casi un 30%.
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Cuadro 4. Estrucutra de los Aglomerados Urbanos. Total Provincia. Año 2010

2010
Cantidad de 
Localidades

% de la 
Población

101.000 y más 1 42%

50.001 a 100.000 1 9%

20.001 a 50.000 7 26%

10.001 a 20.000 5 9%

2.001 a 10.000 23 14%

Total 37 83%

Gráfico 4. Porcentaje de la población en los Aglomerados Urbanos. Total Provincia. Año 2010
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La concentración urbana de casi la mitad de la población se presenta en tan solo una ciudad.
Y el 62% de las localidades son menores o iguales a 10.000 habitantes.

El término "localidad" se suele llamar  a un municipio, a la llamada "zona urbanizada" de un pueblo o 
ciudad (sea que quede dentro de los límites del municipio, sea que, por el contrario, rebase esos límites), a una 
porción de esa "zona urbanizada" (especialmente cuando cada porción fue alguna vez un trazado continuo 
separado y luego se consolidó con otros en uno solo), y hasta un barrio, loteo, villa de emergencia, etc., dentro 
de una "zona urbanizada".

Los censos de población de los más diversos países generalmente separan la población en urbana y rural. 
Coinciden en definir solamente la población urbana y considerar rural al resto. Para ello primero tienen que 
delimitar cada una de las áreas que luego habrán de clasificarse como urbanas o no: a cada localidad. Tres son 
los criterios básicos habitualmente utilizados para delimitar localidades en censos: jurídico, funcional y físico. De 
la aplicación técnica de estos criterios surgen las denominaciones de municipios, comunidades locales y 
aglomeraciones, respectivamente.

El criterio físico es precisamente el adoptado para el censo de 1991. Atiende a la concentración espacial de 
ciertos elementos artificiales, edificios y calles, facilmente reconocibles en el terreno o en las fotografías aéreas 
o cartas topográficas actualizadas. Una localidad definida según este criterio técnicamente se llama 
"aglomeración". Dado que es el criterio físico el adoptado, en lo sucesivo se usará el término "localidad" 
exclusivamente en el sentido de "aglomeración".
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Cuadro 5. REGIONES. Población total y superficie. Año 2010

REGIONES Población 
Total %

Superficie 
Km2 %

Región 1. CAPITAL 358,223 36.1% 563 0.6%

Región 2. TIERRA COLORADA 113,513 11.4% 25,368 28.4%

Región 3. CENTRO SUR 179,063 18.0% 28,171 31.5%

Región 4. RÍO SANTA LUCÍA 205,067 20.7% 14,531 16.2%

Región 5. HUMEDAL 78,290 7.9% 13,236 14.8%

Región 6. NOROESTE 58,439 5.9% 7,559 8.5%

Total PROVINCIA 992,595 100.0% 89,428 100.0%

Gráfico 5. Distribución de la población total por Región. Total Provincia. Año 2010
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En la región CAPITAL, se observa la mayor concentración de población (36,1 %) en una superficie que no 
supera el 1 % del territorio total de la provincia.
Por su parte, la región CENTRO SUR, se observa con mayor extensión (31,7 % del territorio total de la 
provincia), alojando a un 18 % de la población total.
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Cuadro 6. REGIONES. Población total, Superficie y Densidad bruta y neta de ocupación
Año 2010

Superficie Densidad

Bruta Km2 Neta Km2 Bruta Km2 Neta Km2

Región 1. CAPITAL 358,223 522 205 686 1,747 39.3%

Región 2. TIERRA COLORADA 113,513 25,210 15,948 5 7 63.3%

Región 3. CENTRO SUR 179,063 28,184 25,555 6 7 90.7%

Región 4. RÍO SANTA LUCÍA 205,067 14,454 11,507 14 18 79.6%

Región 5. HUMEDAL 78,290 13,042 8,801 6 9 67.5%

Región 6. NOROESTE 58,439 7,474 6,589 8 9 88.2%

Total PROVINCIA 992,595 88,886 68,605 11 14 77.2%

Gráfico 6. Región CAPITAL. Distribución de la superficie. Año 2010

Gráfico 7. Distribución de la superficie por Región. Año 2010

7

REGIONES Población 
2010

% de la 
Superficie Neta     

(respecto a la 
Bruta)

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

Región 2.
TIERRA

COLORADA

Región 3.
CENTRO SUR

Región 4. RÍO
SANTA LUCÍA

Región 5.
HUMEDAL

Región 6.
NOROESTE

Distribución de la Superficie
Regiones: TIERRA COLORADA, CENTRO SUR, 

RIO SANTA LUCÍA, HUMEDAL y NOROESTE
Año 2010

Bruta Km2 Neta Km2

0

100

200

300

400

500

600

700

Región 1. CAPITAL

Región CAPITAL
Distribución de la superficie

Año 2010

Superficie Densidad

D
IR

EC
C

IÓ
N

 D
E 

ES
TA

D
ÍS

TI
C

A
 Y

 C
EN

SO
S 

D
E 

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

 D
E 

C
O

R
R

IE
N

TE
S



Cuadro 7. REGIONES. Población total, urbana y rural. Superficie bruta.  Año 2010

Población Total
Porcentaje con 
respecto a la 

Región

Porcentaje con 
respecto al Total 

Provincia

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

Región 1. CAPITAL 358,223 36.1% 522 0.6% 349,648 8,575 97.6% 2.4% 42.5% 5.0%

Región 2. TIERRA COLORADA 113,513 11.4% 25,210 28.4% 92,288 21,225 81.3% 18.7% 11.2% 12.5%

Región 3. CENTRO SUR 179,063 18.0% 28,184 31.7% 150,773 28,290 84.2% 15.8% 18.3% 16.6%

Región 4. RÍO SANTA LUCÍA 205,067 20.7% 14,454 16.3% 146,375 58,692 71.4% 28.6% 17.8% 34.4%

Región 5. HUMEDAL 78,290 7.9% 13,042 14.7% 47,620 30,670 60.8% 39.2% 5.8% 18.0%

Región 6. NOROESTE 58,439 5.9% 7,474 8.4% 35,520 22,919 60.8% 39.2% 4.3% 13.5%

Total PROVINCIA 992,595 100.0% 88,886 100.0% 822,224 170,371 82.8% 17.2% 100.0% 100.0%

Gráfico 8. Provincia de Corrientes. Distribución de la Gráfico 9. Provincia de Corrientes. Distribución de la 
                   población urbana por Región. Año 2010                    población rural por Región. Año 2010 

Gráfico 10. Provincia de Corrientes. Población urbana y rural por Región. Año 2010
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en dichas regiones, es porcentaje no supera el 40%.
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Cuadro 8. REGIONES. Población urbana y Tasa de crecimiento medio anual intercensal.
                Censos Nacionales 1960 - 2010

Población Urbana Tasa de crecimiento medio anual

1960 1970 1980 1991 2001 2010 1960-
1970

1970-
1980

1980-
1991

1991-
2001

2001-
2010

Región 1. CAPITAL 97,507 138,924 181,786 260,581 319,807 349,648 3.6 2.7 3.7 2.1 0.9

Región 2. TIERRA COLORADA 22,347 27,086 47,799 68,270 82,634 92,288 1.9 5.8 3.6 1.9 1.1

Región 3. CENTRO SUR 61,367 79,082 99,946 122,093 139,490 150,773 2.6 2.4 2.0 1.3 0.8

Región 4. RÍO SANTA LUCÍA 51,812 70,116 86,114 109,560 129,551 146,375 3.1 2.1 2.4 1.7 1.2

Región 5. HUMEDAL 14,165 17,515 20,989 31,648 40,005 47,620 2.1 1.8 4.2 2.4 1.8

Región 6. NOROESTE 6,708 11,881 17,749 24,380 27,553 35,520 5.9 4.1 3.2 1.2 2.6

Total PROVINCIA 253,906 344,604 454,383 616,532 739,040 822,224 3.1 2.8 3.1 1.8 1.1

1960 1970 1980 1991 2001 2010

Gráfico 11. Provincia de Corrientes. Población Urbana por Región. Censos Nacionales 1960-2010
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Cuadro 9. REGIONES. Total de Hogares: Hogares con y sin Hacinamiento por tipo. Año 2010

Hogares Tipo de Hacinamiento 

TOTAL
Sin 

Hacina-
miento

%
Con 

Hacina-
miento

% Crítico % Patológico %

Región 1. CAPITAL 96,993 63,030 65.0% 33,963 35.0% 10,604 10.9% 23,359 24.1% 68.8%

Región 2. TIERRA COLORADA 31,079 20,473 65.9% 10,606 34.1% 3,459 11.1% 7,147 23.0% 67.4%

Región 3. CENTRO SUR 49,929 34,063 68.2% 15,866 31.8% 5,268 10.6% 10,598 21.2% 66.8%

Región 4. RÍO SANTA LUCÍA 54,271 33,126 61.0% 21,145 39.0% 5,996 11.0% 15,149 27.9% 71.6%

Región 5. HUMEDAL 19,975 11,218 56.2% 8,757 43.8% 2,383 11.9% 6,374 31.9% 72.8%

Región 6. NOROESTE 15,550 9,252 59.5% 6,298 40.5% 1,923 12.4% 4,375 28.1% 69.5%

Total PROVINCIA 267,797 171,162 63.9% 96,635 36.1% 29,633 11.1% 67,002 25.0% 69.3%

Gráfico 12. Provincia de Corrientes. Total de Hogares según hacinamiento por Región. Año 2010
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Cuadro 10. REGIONES. Población de 3 años y más según asistencia a un establecimiento educativo.
                  Año 2010.

REGIONES Población de 
3 años y más Asiste %

Región 1. CAPITAL 340,392 126,126 37.1%

Región 2. TIERRA COLORADA 106,447 39,101 36.7%

Región 3. CENTRO SUR 168,907 55,719 33.0%

Región 4. RÍO SANTA LUCÍA 193,455 64,678 33.4%

Región 5. HUMEDAL 73,628 26,608 36.1%

Región 6. NOROESTE 55,470 19,351 34.9%

Total PROVINCIA 938,299 331,583 35.3%

Gráfico 13. Provincia de Corrientes. Población de 3 años y más y Población que asiste a un establecimiento
                     educativo, por Región. Año 2010
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Cuadro 11. REGIONES. Población de 3 años y más que asiste a un establecimiento educativo según nivel de enseñanza. Año 2010

Nivel de enseñanza Porcentaje respecto a la Población de 3 años y más

Preescolar Primaria Secundaria Terciaria Preescolar Primaria Secundaria Terciaria

Región 1. CAPITAL 126,126 12,804 48,930 36,688 7,708 10.2% 38.8% 29.1% 6.1%

Región 2. TIERRA COLORADA 39,101 3,702 19,927 11,738 1,577 9.5% 51.0% 30.0% 4.0%

Región 3. CENTRO SUR 55,719 6,097 29,692 16,055 2,003 10.9% 53.3% 28.8% 3.6%

Región 4. RÍO SANTA LUCÍA 64,678 6,836 35,178 18,157 2,942 10.6% 54.4% 28.1% 4.5%

Región 5. HUMEDAL 26,608 2,546 15,761 6,983 833 9.6% 59.2% 26.2% 3.1%

Región 6. NOROESTE 19,351 1,851 9,828 6,129 896 9.6% 50.8% 31.7% 4.6%

Total PROVINCIA 331,583 33,836 159,316 95,750 15,959 10.2% 48.0% 28.9% 4.8%

REGIONES
Población de 
3 años y más 

que asiste
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 Gráfico 14. Provincia de Corrientes. Población de 3 años y más que asiste a un establecimiento educativo según nivel, por Región. Año 2010
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Cuadro 12. REGIONES. Población de 15 años y más que asistió a un establecimiento educativo por nivel de 
                  educación alcanzado y completitud del nivel. Año 2010

REGIONES

Población de 15 
años y más que 
asistieron a un 
establecimiento 

educativo 1

Sin 
instrucción/ 

primario 
incompleto

%

Primario 
completo/ 

secundario 
incompleto

%

Secundario 
completo/ 
terciario o 

universitario 
incompleto

%
Terciario o 

universitario 
completo

%

Región 1. CAPITAL 201,799 22,717 11.3% 74,919 37.1% 72,071 35.7% 32,092 15.9%

Región 2. TIERRA COLORADA 59,506 14,383 24.2% 26,637 44.8% 12,935 21.7% 5,551 9.3%

Región 3. CENTRO SUR 101,734 25,558 25.1% 45,149 44.4% 22,410 22.0% 8,617 8.5%

Región 4. RÍO SANTA LUCÍA 113,882 33,004 29.0% 50,264 44.1% 21,011 18.4% 9,603 8.4%

Región 5. HUMEDAL 40,516 13,446 33.2% 18,187 44.9% 6,126 15.1% 2,757 6.8%

Región 6. NOROESTE 32,081 8,609 26.8% 14,463 45.1% 6,403 20.0% 2,606 8.1%

Total PROVINCIA 549,518 117,717 21.4% 229,619 41.8% 140,956 25.7% 61,226 11.1%

(1) Se excluye a la población que asistió a educación especial.

Gráfico 15. Provincia de Corrientes. Población de 15 años y más según nivel máximo alcanzado,
                 por Región. Año 2010
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Cuadro 13. REGIONES. Población en viviendas particulares: Total y Población de 14 años y más según 
                  Condición de Actividad Económica. Año 2010

Población en viviendas 
particulares Condición de Actividad Económica

Total
Población 

de 14 años y 
más

% Ocupados % Desocu-
pados % Inactivos %

Región 1. CAPITAL 355,204 269,244 75.8% 158,640 58.9% 12,261 4.6% 98,343 36.5%

Región 2. TIERRA COLORADA 112,578 78,755 70.0% 41,469 52.7% 1,896 2.4% 35,390 44.9%

Región 3. CENTRO SUR 177,780 128,222 72.1% 66,962 52.2% 3,253 2.5% 58,007 45.2%

Región 4. RÍO SANTA LUCÍA 203,963 145,410 71.3% 72,942 50.2% 3,404 2.3% 69,064 47.5%

Región 5. HUMEDAL 77,705 53,175 68.4% 22,639 42.6% 1,124 2.1% 29,412 55.3%

Región 6. NOROESTE 57,900 42,247 73.0% 18,646 44.1% 918 2.2% 22,683 53.7%

Total PROVINCIA 985,130 717,053 72.8% 381,298 53.2% 22,856 3.2% 312,899 43.6%

Gráfico 16. Provincia de Corrientes. Población de 14 años y más según condición de actividad, por Región. Año 2010
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Cuadro 14. REGIONES. Población de 14 años y más: Población ocupada según categoría ocupacional. Año 2010

Población de 14 años y más en 
viviendas particulares Población Ocupada según Categoría Ocupación

Total Población 
Ocupada %

Obrero o 
empleado 

Sector 
público

%

Obrero o 
empleado 

Sector 
privado

% Patrón %
Trabajador 
por cuenta 

propia
% Trabajador 

familiar %

Región 1. CAPITAL 269,244 158,640 58.9% 37,305 23.5% 61,504 38.8% 8,556 5.4% 36,426 23.0% 4,756 3.0%

Región 2. TIERRA COLORADA 78,755 41,469 52.7% 8,761 21.1% 21,883 52.8% 1,953 4.7% 7,209 17.4% 1,663 4.0%

Región 3. CENTRO SUR 128,222 66,962 52.2% 13,637 20.4% 32,407 48.4% 3,594 5.4% 14,615 21.8% 2,709 4.0%

Región 4. RÍO SANTA LUCÍA 145,410 72,942 50.2% 14,467 19.8% 32,732 44.9% 2,046 2.8% 15,001 20.6% 5,402 7.4%

Región 5. HUMEDAL 53,175 22,639 42.6% 5,389 23.8% 11,143 49.2% 443 2.0% 4,523 20.0% 1,141 5.0%

Región 6. NOROESTE 42,247 18,646 44.1% 5,313 28.5% 7,478 40.1% 699 3.7% 3,904 20.9% 1,252 6.7%

Total PROVINCIA 717,053 381,298 53.2% 84,872 22.3% 167,147 43.8% 17,291 4.5% 81,678 21.4% 16,923 4.4%

Gráfico 17. Provincia de Corrientes. Población Ocupada según categoría ocupacional, por Región. Año 2010
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Cuadro 15. REGIONES. Población en viviendas particulares según cobertura de obra social 
                   y/o plan de salud privado o mutual. Año 2010

Obra social y/o plan de salud privado o mutual

Tiene % No tiene %

Región 1. CAPITAL 355,204 194,632 54.8% 160,572 45.2%

Región 2. TIERRA COLORADA 112,578 65,661 58.3% 46,917 41.7%

Región 3. CENTRO SUR 177,780 96,460 54.3% 81,320 45.7%

Región 4. RÍO SANTA LUCÍA 203,963 91,867 45.0% 112,096 55.0%

Región 5. HUMEDAL 77,705 33,217 42.7% 44,488 57.3%

Región 6. NOROESTE 57,900 26,772 46.2% 31,128 53.8%

Total PROVINCIA 985,130 508,609 51.6% 476,521 48.4%

Gráfico 18. Provincia de Corrientes. Población en viviendas particulares según cobertura de obra social, 
                   por Región. Año 2010.
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Cuadro 16. REGIONES. Indicadores de Desarrollo Socioeconómico. Año 2010

Población en viviendas particulares Hacinamiento Educación Empleo Obra Social

Total Urbana % Rural % Total 
Hogares

% Sin 
Hacina-
miento 

(J1)

Ij1
Población de 

15 años y más

% Con al 
menos 

primaria 
completa 

(J2)

Ij2 PEA

% de ocupados 
(respecto al total 
14 años y más) 

(J3)

Ij3
Población en 

viviendas 
particulares

% con 
cobertura 
social (J4)

Ij4

Región 1. CAPITAL 355,469 347,308 97.7% 8,161 2.3% 96,993 0.650 0.732 264,666 0.878 1.000 170,901 0.589 1.000 355,204 0.548 0.771 0.876

Región 2. TIERRA COLORADA 112,578 91,697 81.5% 20,881 18.5% 31,079 0.659 0.805 76,772 0.743 0.417 43,365 0.527 0.617 112,578 0.583 1.000 0.710

Región 3. CENTRO SUR 177,780 149,607 84.2% 28,173 15.8% 49,929 0.682 1.000 125,273 0.729 0.358 70,215 0.522 0.590 177,780 0.543 0.739 0.672

Región 4. RÍO SANTA LUCÍA 204,034 145,565 71.3% 58,469 28.7% 54,271 0.610 0.404 141,442 0.696 0.215 76,346 0.502 0.464 203,963 0.450 0.146 0.308

Región 5. HUMEDAL 77,705 47,260 60.8% 30,445 39.2% 19,975 0.562 0.000 51,645 0.646 0.000 23,763 0.426 0.000 77,705 0.427 0.000 0.000

Región 6. NOROESTE 57,900 35,027 60.5% 22,873 39.5% 15,550 0.595 0.277 41,315 0.711 0.280 19,564 0.441 0.096 57,900 0.462 0.224 0.219

Total PROVINCIA 985,466 816,464 82.9% 169,002 17.1% 267,797 64% 701,113 77% 404,154 51% 985,130 52%

Mínimo 60.5% 2.3% 0.562 0.646 0.426 0.427
Máximo 97.7% 39.5% 0.682 0.878 0.589 0.583
Media 76.0% 24.0% 0.63 0.73 0.50 0.50 0.464

Gráfico 19. Provincia de Corrientes. Indicadores de Desarrollo Socioeconómico, por Región. Año 2010
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Indicador Socioeconómico (ISE) por REGIÓN
Año 2010
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Cuadro 16a. Región CAPITAL. Indicadores de Desarrollo Socioeconómico, por Municipio. Año 2010

Población en viviendas particulares Hacinamiento Educación Empleo Obra Social

Total Urbana % Rural % Total 
Hogares

% Sin 
Hacina-
miento 

(J1)

Ij1
Población de 

15 años y 
más

% Con al 
menos 

primaria 
completa (J2)

Ij2 PEA

% de 
ocupados 
(respecto al 

total 14 años y 
más)  (J3)

Ij3
Población en 

viviendas 
particulares

% con 
cobertura 
social (J4)

Ij3

Región 1. CAPITAL

Corrientes 349,982 347,308 99.2% 2,674 0.8% 95,571 0.652 1.000 260,391 0.880 1.000 168,754 0.591 1.000 349,717 0.549 1.000 1.000
Riachuelo 4,203 0 0.0% 4,203 100.0% 1,089 0.524 0.293 3,031 0.755 0.336 1,693 0.504 0.360 4,203 0.528 0.853 0.460
Zona en litigio 1,284 0 0.0% 1,284 100.0% 333 0.471 0.000 1,244 0.692 0.000 454 0.455 0.000 1,284 0.409 0.000 0.000

Total REGION 1 355,469 347,308 97.7% 8,161 2.3% 96,993 65% 0.732 264,666 88% 1.000 170,901 55% 1.000 355,204 55% 0.771

Mínimo 0.0% 0.8% 0.471 0.692 0.455 0.409
Máximo 99.2% 100.0% 0.652 0.880 0.591 0.549
Media 33.1% 66.9% 0.431 0.445 0.453 0.618

Gráfico 20. Región CAPITAL. Indicadores de Desarrollo Socioeconómico por Municipio. Año 2010
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REGION 1. CAPITAL
Indicador Socioeconómico (ISE) por Municipio

Año 2010

20 DIRECCIÓN DE ESTADÍSTICA Y CENSOS DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES



21

D
IR

EC
C

IÓ
N

 D
E ESTA

D
ÍSTIC

A
 Y

 C
EN

SO
S D

E LA
 PR

O
V

IN
C

IA
 D

E C
O

R
R

IEN
TES



Cuadro 16b. Región TIERRA COLORADA. Indicadores de Desarrollo Socioeconómico, por Municipio. Año 2010

Población en viviendas particulares Hacinamiento Educación Empleo Obra Social

Total Urbana % Rural % Total 
Hogares

% Sin 
Hacina-
miento 

(J1)

Ij1
Población 

de 15 años y 
más

% Con al 
menos 

primaria 
completa 

(J2)

Ij2 PEA

% de 
ocupados 
(respecto al 

total 14 años y 
más)  (J3)

Ij3

Población 
en 

viviendas 
particu-

lares

% con 
cobertura 
social (J4)

Ij3

Región 2. TIERRA COLORADA
Alvear 7,583 6,687 88.2% 896 11.8% 2,298 0.732 1.000 5,354 0.731 0.744 2,903 0.516 0.526 7,583 0.522 0.563 0.708
Estación Torrent 260 0 0.0% 260 100.0% 89 0.663 0.777 179 0.514 0.000 108 0.587 0.779 260 0.569 0.675 0.558
Colonia Liebig´s 3,888 2,417 62.2% 1,471 37.8% 1,021 0.622 0.643 2,569 0.700 0.639 1,448 0.519 0.539 3,888 0.708 1.000 0.705
Ituzaingó 20,712 19,444 93.9% 1,268 6.1% 5,749 0.680 0.832 14,273 0.788 0.940 8,143 0.521 0.543 20,712 0.540 0.607 0.731
San Antonio 1,671 0 0.0% 1,671 100.0% 403 0.424 0.000 1,137 0.584 0.241 453 0.368 0.000 1,671 0.282 0.000 0.060
San Carlos 3,310 2,448 74.0% 862 26.0% 881 0.659 0.766 2,185 0.641 0.437 959 0.392 0.085 3,310 0.550 0.629 0.479
Villa Olivari 1,322 0 0.0% 1,322 100.0% 313 0.514 0.293 903 0.636 0.418 461 0.489 0.431 1,322 0.385 0.241 0.346
Colonia Carlos Pellegrini 1,014 0 0.0% 1,014 100.0% 281 0.601 0.577 724 0.604 0.308 457 0.649 1.000 1,014 0.501 0.514 0.600
Guaviraví 867 0 0.0% 867 100.0% 228 0.601 0.575 595 0.625 0.382 246 0.380 0.043 867 0.507 0.529 0.382
La Cruz 8,960 7,047 78.6% 1,913 21.4% 2,577 0.666 0.785 6,030 0.667 0.524 3,304 0.517 0.531 8,960 0.488 0.484 0.581
Yapeyú 2,075 0 0.0% 2,075 100.0% 575 0.673 0.810 1,438 0.721 0.712 648 0.413 0.162 2,075 0.547 0.621 0.576
Garruchos 1,031 0 0.0% 1,031 100.0% 281 0.633 0.681 711 0.678 0.563 299 0.392 0.085 1,031 0.565 0.663 0.498
Gdor. Virasoro 32,836 30,519 92.9% 2,317 7.1% 8,369 0.599 0.570 21,543 0.734 0.756 13,322 0.572 0.726 32,836 0.678 0.929 0.745
José R. Gómez 1,444 0 0.0% 1,444 100.0% 381 0.646 0.721 920 0.570 0.191 518 0.533 0.588 1,444 0.583 0.707 0.552
Santo Tomé 25,605 23,135 90.4% 2,470 9.6% 7,633 0.711 0.933 18,211 0.805 1.000 10,096 0.526 0.563 25,605 0.573 0.684 0.795
Total REGION 2 112,578 91,697 81.5% 20,881 18.5% 31,079 66% 76,772 74% 43,365 53% 112,578 58%
Mínimo 0.0% 6.1% 0.424 0.514 0.368 0.282
Máximo 93.9% 100.0% 0.732 0.805 0.649 0.708
Media 38.7% 61.3% 0.63 0.67 0.49 0.53

Gráfico 21. Región TIERRA COLORADA. Indicadores de Desarrollo Socioeconómico por Municipio. Año 2010
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Cuadro 16c. Región CENTRO SUR. Indicadores de Desarrollo Socioeconómico, por Municipio. Año 2010

Población en viviendas particulares Hacinamiento Educación Empleo Obra Social

Total Urbana % Rural % Total 
Hogares

% Sin 
Hacina-
miento 

(J1)

Ij1
Población 
de 15 años 

y más

% Con al 
menos 

primaria 
completa 

(J2)

Ij2 PEA

% de 
ocupados 
(respecto al 

total 14 años y 
más)  (J3)

Ij3
Población en 

viviendas 
particulares

% con 
cobertura 
social (J4)

Ij3

Región 3. CENTRO SUR
Curuzú Cuatiá 39,071 34,243 87.6% 4,828 12.4% 11,096 0.694 0.733 27,740 0.702 0.546 14,814 0.496 0.483 39,071 0.561 0.623 0.596
Perugorría 5,046 3,025 59.9% 2,021 40.1% 1,350 0.565 0.000 3,489 0.560 0.000 1,594 0.428 0.233 5,046 0.463 0.189 0.106
Felipe Yofre 1,773 0 0.0% 1,773 100.0% 518 0.629 0.366 1,275 0.623 0.241 608 0.431 0.243 1,773 0.543 0.542 0.348
Mariano I. Loza 1,967 0 0.0% 1,967 100.0% 544 0.724 0.908 1,364 0.652 0.356 539 0.365 0.000 1,967 0.531 0.490 0.438
Mercedes 36,653 33,311 90.9% 3,342 9.1% 10,110 0.657 0.523 25,645 0.696 0.522 14,515 0.526 0.590 36,653 0.522 0.452 0.522
Colonia Libertad 1,485 0 0.0% 1,485 100.0% 386 0.645 0.456 1,034 0.642 0.316 646 0.592 0.834 1,485 0.646 1.000 0.652
Juan Pujol 1,863 0 0.0% 1,863 100.0% 518 0.604 0.223 1,282 0.635 0.288 808 0.596 0.850 1,863 0.420 0.000 0.340
Mocoretá 7,314 5,957 81.4% 1,357 18.6% 2,182 0.683 0.672 5,229 0.673 0.434 3,504 0.637 1.000 7,314 0.520 0.442 0.637
Monte Caseros 25,384 23,217 91.5% 2,167 8.5% 7,457 0.740 1.000 18,527 0.820 1.000 10,268 0.517 0.557 25,384 0.593 0.766 0.831
Bonpland 1,306 0 0.0% 1,306 100.0% 356 0.576 0.061 900 0.628 0.260 502 0.527 0.596 1,306 0.538 0.523 0.360
Parada Pucheta 786 0 0.0% 786 100.0% 243 0.630 0.368 548 0.644 0.323 281 0.486 0.445 786 0.635 0.949 0.521
Paso de los Libres 45,456 42,902 94.4% 2,554 5.6% 12,442 0.683 0.672 31,567 0.803 0.934 18,800 0.555 0.698 45,456 0.544 0.547 0.713
Tapebicuá 740 0 0.0% 740 100.0% 213 0.610 0.258 492 0.573 0.050 277 0.505 0.514 740 0.447 0.121 0.236
Sauce 8,936 6,952 77.8% 1,984 22.2% 2,514 0.670 0.597 6,181 0.597 0.141 3,059 0.461 0.355 8,936 0.470 0.222 0.329
Total REGION 3 177,780 149,607 84.2% 28,173 15.8% 49,929 68% 125,273 73% 70,215 52% 70,215 54%
Mínimo 0.0% 5.6% 0.565 0.560 0.365 0.420
Máximo 94.4% 100.0% 0.740 0.820 0.637 0.646
Media 41.7% 58.3% 0.65 0.66 0.51 0.53

Gráfico 22. Región CENTRO SUR. Indicadores de Desarrollo Socioeconómico por Municipio. Año 2010
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Indicador de Desarrollo Socioeconómico (ISE) por Municipio. Año 2010
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Cuadro 16d. Región RÍO SANTA LUCÍA. Indicadores de Desarrollo Socioeconómico, por Municipio. Año 2010

Población en viviendas particulares Hacinamiento Educación Empleo Obra Social

Total Urbana % Rural %
Total 

Hogare
s

% Sin 
Hacina-

miento (J1)
Ij1

Población de 
15 años y 

más

% Con al 
menos 

primaria 
completa (J2)

Ij2 PEA

% de 
ocupados 
(respecto al 

total 14 años y 
más)  (J3)

Ij3
Población en 

viviendas 
particulares

% con 
cobertura 
social (J4)

Ij3

Región 4. RÍO SANTA LUCÍA
Bella Vista 37,075 28,965 78.1% 8,110 21.9% 9,823 0.599 0.756 25,961 0.722 1.000 14,635 0.522 0.783 37,075 0.446 0.631 0.792
Esquina 27,074 18,922 69.9% 8,152 30.1% 7,151 0.619 0.848 18,443 0.707 0.935 9,525 0.484 0.597 27,074 0.446 0.629 0.752
Pueblo Libertador 3,552 0 0.0% 3,552 100.0% 957 0.612 0.819 2,448 0.610 0.520 1,103 0.414 0.256 3,552 0.389 0.408 0.501
Carolina 1,659 0 0.0% 1,659 100.0% 433 0.552 0.537 1,172 0.654 0.706 690 0.567 1.000 1,659 0.541 1.000 0.811
Goya 87,724 71,110 81.1% 16,614 18.9% 23,911 0.651 1.000 62,314 0.721 0.996 35,240 0.524 0.790 87,653 0.494 0.814 0.900
Cruz de los Milagros 1,434 0 0.0% 1,434 100.0% 366 0.437 0.000 926 0.518 0.129 433 0.432 0.345 1,434 0.290 0.023 0.124
Gdor. Martínez 3,690 0 0.0% 3,690 100.0% 896 0.456 0.090 2,365 0.583 0.405 908 0.361 0.000 3,690 0.284 0.000 0.124
Lavalle 5,433 2,986 55.0% 2,447 45.0% 1,396 0.479 0.193 3,495 0.576 0.376 1,860 0.513 0.739 5,433 0.374 0.350 0.415
Santa Lucía 15,660 11,555 73.8% 4,105 26.2% 4,053 0.530 0.433 10,480 0.647 0.679 5,830 0.525 0.795 15,660 0.349 0.253 0.540
Yataytí Calle 2,420 0 0.0% 2,420 100.0% 601 0.494 0.267 1,610 0.536 0.205 724 0.423 0.304 2,420 0.385 0.392 0.292
9 de Julio 2,772 2,201 79.4% 571 20.6% 740 0.591 0.717 1,899 0.547 0.252 832 0.406 0.218 2,772 0.366 0.317 0.376
Chavarría 2,718 2,503 92.1% 215 7.9% 702 0.566 0.600 1,736 0.615 0.540 847 0.451 0.438 2,718 0.490 0.801 0.595
Colonia Pando 1,287 0 0.0% 1,287 100.0% 300 0.463 0.122 842 0.488 0.000 373 0.413 0.255 1,287 0.319 0.136 0.128
Pedro R. Fernández 2,098 0 0.0% 2,098 100.0% 540 0.552 0.536 1,357 0.626 0.590 587 0.398 0.179 2,098 0.444 0.621 0.482
San Roque 9,438 7,323 77.6% 2,115 22.4% 2,402 0.616 0.835 6,394 0.677 0.805 2,759 0.394 0.159 9,438 0.436 0.590 0.598
Total REGION 4 204,034 145,565 71.3% 58,469 28.7% 54,271 61% 141,442 70% 76,346 48% 76,346 45%
Mínimo 0.0% 7.9% 0.437 0.488 0.361 0.284
Máximo 92.1% 100.0% 0.651 0.722 0.567 0.541
Media 40.5% 59.5% 0.52 0.54 0.46 0.46

Gráfico 23. Región SANTA LUCÍA. Indicadores de Desarrollo Socioeconómico por Municipio. Año 2010
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Cuadro 16e. Región HUMEDAL. Indicadores de Desarrollo Socioeconómico, por Municipio. Año 2010

Población en viviendas particulares Hacinamiento Educación Empleo Obra Social

Total Urbana % Rural % Total 
Hogares

% Sin 
Hacina-
miento 

(J1)

Ij1
Población 
de 15 años 

y más

% Con al 
menos 

primaria 
completa 

(J2)

Ij2 PEA

% de 
ocupados 
(respecto al 

total 14 años y 
más)  (J3)

Ij3
Población 

en viviendas 
particulares

% con 
cobertura 
social (J4)

Ij3

Región 5. HUMEDAL
Colonia Santa Rosa 10,410 7,124 68.4% 3,286 31.6% 2,494 0.468 0.164 6,373 0.546 0.031 3,227 0.471 1.000 10,410 0.356 0.271 0.367
Concepción 5,273 4,005 76.0% 1,268 24.0% 1,437 0.577 0.822 3,584 0.540 0.000 1,706 0.436 0.603 5,273 0.440 0.626 0.513
Tabay 2,715 0 0.0% 2,715 100.0% 655 0.528 0.528 1,717 0.581 0.226 737 0.398 0.167 2,715 0.407 0.487 0.352
Tatacuá 2,623 0 0.0% 2,623 100.0% 619 0.494 0.324 1,629 0.572 0.179 705 0.393 0.103 2,623 0.292 0.000 0.151
Empedrado 14,973 9,131 61.0% 5,842 39.0% 4,055 0.599 0.954 10,546 0.720 1.000 5,087 0.446 0.719 14,973 0.528 1.000 0.918
Mburucuyá 9,191 6,911 75.2% 2,280 24.8% 2,524 0.593 0.920 6,290 0.653 0.625 2,621 0.384 0.000 9,191 0.417 0.529 0.518
Saladas 18,701 12,753 68.2% 5,948 31.8% 4,761 0.606 1.000 12,497 0.697 0.869 5,763 0.427 0.495 18,701 0.408 0.492 0.714
San Lorenzo 3,426 2,563 74.8% 863 25.2% 877 0.594 0.926 2,330 0.679 0.773 1,120 0.431 0.537 3,426 0.485 0.814 0.763
Loreto 2,979 0 0.0% 2,979 100.0% 824 0.576 0.819 1,974 0.627 0.483 881 0.411 0.309 2,979 0.513 0.934 0.636
San Miguel 7,414 4,773 64.4% 2,641 35.6% 1,729 0.441 0.000 4,705 0.596 0.311 1,916 0.388 0.050 7,414 0.370 0.328 0.172
Total REGION 5 77,705 47,260 60.8% 30,445 39.2% 19,975 56% 51,645 65% 23,763 43% 23,763 43%
Mínimo 0.0% 24.0% 0.441 0.540 0.384 0.292
Máximo 76.0% 100.0% 0.606 0.720 0.471 0.528
Media 48.8% 51.2% 0.55 0.62 0.42 0.42

Gráfico 24. Región HUMEDAL. Indicadores de Desarrollo Socioeconómico por Municipio. Año 2010
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Cuadro 16f. Región NOROESTE. Indicadores de Desarrollo Socioeconómico, por Municipio. Año 2010

Población en viviendas particulares Hacinamiento Educación Empleo Obra Social

Total Urbana % Rural % Total 
Hogares

% Sin 
Hacina-
miento 

(J1)

Ij1
Población 
de 15 años 

y más

% Con al 
menos 

primaria 
completa 

(J2)

Ij2 PEA

% de 
ocupados 
(respecto al 

total 14 años y 
más)  (J3)

Ij3
Población en 

viviendas 
particulares

% con 
cobertura 

social 
(J4)

Ij3

Región 6. NOROESTE
Berón de Astrada 2,426 0 0.0% 2,426 100.0% 676 0.595 0.786 1,703 0.652 0.628 891 0.508 0.744 2,426 0.523 0.889 0.762
Caá Catí 7,653 4,714 61.6% 2,939 38.4% 2,151 0.623 0.953 5,427 0.683 0.706 2,228 0.378 0.278 7,653 0.438 0.622 0.640
Itá Ibaté 4,168 3,674 88.1% 494 11.9% 1,180 0.586 0.732 2,968 0.715 0.789 1,480 0.474 0.622 4,168 0.494 0.799 0.736
Lomas de Vallejos 1,287 0 0.0% 1,287 100.0% 372 0.618 0.928 932 0.536 0.331 454 0.438 0.494 1,287 0.395 0.487 0.560
Palmar Grande 1,602 0 0.0% 1,602 100.0% 416 0.601 0.824 1,066 0.572 0.423 370 0.323 0.078 1,602 0.381 0.446 0.443
Itatí 7,663 6,448 84.1% 1,215 15.9% 2,069 0.630 1.000 5,466 0.776 0.946 2,839 0.493 0.693 7,663 0.459 0.688 0.832
Ramada Paso 1,394 0 0.0% 1,394 100.0% 387 0.581 0.707 989 0.633 0.579 437 0.404 0.370 1,394 0.356 0.366 0.505
Paso de la Patria 6,242 5,457 87.4% 785 12.6% 1,736 0.596 0.792 4,584 0.781 0.959 2,778 0.579 1.000 6,242 0.469 0.720 0.868
San Cosme 4,729 2,544 53.8% 2,185 46.2% 1,271 0.590 0.759 3,405 0.738 0.848 1,701 0.464 0.586 4,729 0.558 1.000 0.798
Santa Ana 3,243 0 0.0% 3,243 100.0% 875 0.581 0.702 2,331 0.797 1.000 1,227 0.471 0.613 3,243 0.550 0.974 0.822
Herlitzka 431 0 0.0% 431 100.0% 110 0.464 0.000 314 0.408 0.000 101 0.301 0.000 431 0.239 0.000 0.000
San Luis del Palmar 17,062 12,190 71.4% 4,872 28.6% 4,307 0.573 0.656 12,130 0.691 0.728 5,058 0.384 0.300 17,062 0.440 0.629 0.579
Total REGION 6 57,900 35,027 60.5% 22,873 39.5% 15,550 59% 41,315 71% 19,564 44% 57,900 46%
Mínimo 0.0% 11.9% 0.464 0.408 0.301 0.239
Máximo 88.1% 100.0% 0.630 0.797 0.579 0.558
Media 37.2% 62.8% 0.59 0.67 0.43 0.44

Gráfico 25. Región NOROESTE. Indicadores de Desarrollo Socioeconómico por Municipio. Año 2010

MUNICIPIO ISE Yij

Berón de Astrada

Caá Catí

Itá Ibaté

Lomas de Vallejos

Palmar Grande

Itatí

Ramada Paso

Paso de la Patria

San Cosme

Santa Ana

Herlitzka

San Luis del Palmar

0.762

0.640

0.736

0.560

0.443

0.832

0.505

0.868

0.798

0.822

0.000

0.579

REGION 6. NOROESTE
Indicador de Desarrollo Socioeconómico (ISE) por Municipio. Año 2010
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Cuadro 17. Indicadores de Desarrollo Socioeconómico (ISE) por Municipio. Año 2010

Población en viviendas particulares Hacinamiento Educación Empleo Obra Social

Total Urbana % Rural % Total 
Hogares

% Sin 
Hacina-
miento 

(J1)

Ij1
Población 
de 15 años 

y más

% Con al 
menos 

primaria 
completa 

(J2)

Ij2 PEA
% de PEA 
ocupada 

(J3)
Ij3

Población 
en 

viviendas 
parti-

culares

% con 
cobertura 
social (J4)

Ij3

Monte Caseros 25,384 23,217 91.5% 2,167 8.5% 7,457 0.740 1.000 18,527 0.820 0.872 10,268 0.517 0.619 25,384 0.593 0.756 0.812
Corrientes 349,982 347,308 99.2% 2,674 0.8% 95,571 0.652 0.720 260,391 0.880 1.000 168,754 0.591 0.832 349,717 0.549 0.661 0.803
Santo Tomé 25,605 23,135 90.4% 2,470 9.6% 7,633 0.711 0.907 18,211 0.805 0.841 10,096 0.526 0.647 25,605 0.573 0.714 0.777
Paso de los Libres 45,456 42,902 94.4% 2,554 5.6% 12,442 0.683 0.818 31,567 0.803 0.836 18,800 0.555 0.729 45,456 0.544 0.650 0.758
Gdor. Virasoro 32,836 30,519 92.9% 2,317 7.1% 8,369 0.599 0.554 21,543 0.734 0.691 13,322 0.572 0.779 32,836 0.678 0.936 0.740
Mocoretá 7,314 5,957 81.4% 1,357 18.6% 2,182 0.683 0.818 5,229 0.673 0.561 3,504 0.637 0.965 7,314 0.520 0.600 0.736
Colonia Libertad 1,485 0 0.0% 1,485 100.0% 386 0.645 0.698 1,034 0.642 0.497 646 0.592 0.836 1,485 0.646 0.870 0.725
Ituzaingó 20,712 19,444 93.9% 1,268 6.1% 5,749 0.680 0.809 14,273 0.788 0.805 8,143 0.521 0.631 20,712 0.540 0.643 0.722
Alvear 7,583 6,687 88.2% 896 11.8% 2,298 0.732 0.972 5,354 0.731 0.684 2,903 0.516 0.617 7,583 0.522 0.604 0.719
Colonia Liebig´s 3,888 2,417 62.2% 1,471 37.8% 1,021 0.622 0.625 2,569 0.700 0.619 1,448 0.519 0.627 3,888 0.708 1.000 0.718
Curuzú Cuatiá 39,071 34,243 87.6% 4,828 12.4% 11,096 0.694 0.852 27,740 0.702 0.623 14,814 0.496 0.561 39,071 0.561 0.687 0.681
Paso de la Patria 6,242 5,457 87.4% 785 12.6% 1,736 0.596 0.542 4,584 0.781 0.790 2,778 0.579 0.798 6,242 0.469 0.491 0.655
Mercedes 36,653 33,311 90.9% 3,342 9.1% 10,110 0.657 0.736 25,645 0.696 0.610 14,515 0.526 0.645 36,653 0.522 0.605 0.649
Goya 87,724 71,110 81.1% 16,614 18.9% 23,911 0.651 0.717 62,314 0.721 0.664 35,240 0.524 0.639 87,653 0.494 0.543 0.641
Colonia Carlos Pellegrini1,014 0 0.0% 1,014 100.0% 281 0.601 0.560 724 0.604 0.415 457 0.649 1.000 1,014 0.501 0.559 0.634
Parada Pucheta 786 0 0.0% 786 100.0% 243 0.630 0.650 548 0.644 0.501 281 0.486 0.532 786 0.635 0.845 0.632
Estación Torrent 260 0 0.0% 260 100.0% 89 0.663 0.755 179 0.514 0.225 108 0.587 0.821 260 0.569 0.705 0.627
Santa Ana 3,243 0 0.0% 3,243 100.0% 875 0.581 0.494 2,331 0.797 0.825 1,227 0.471 0.489 3,243 0.550 0.664 0.618
La Cruz 8,960 7,047 78.6% 1,913 21.4% 2,577 0.666 0.763 6,030 0.667 0.548 3,304 0.517 0.621 8,960 0.488 0.532 0.616
Itatí 7,663 6,448 84.1% 1,215 15.9% 2,069 0.630 0.652 5,466 0.776 0.780 2,839 0.493 0.553 7,663 0.459 0.469 0.613
José R. Gómez 1,444 0 0.0% 1,444 100.0% 381 0.646 0.700 920 0.570 0.343 518 0.533 0.667 1,444 0.583 0.734 0.611
Yapeyú 2,075 0 0.0% 2,075 100.0% 575 0.673 0.787 1,438 0.721 0.664 648 0.413 0.322 2,075 0.547 0.656 0.607
San Cosme 4,729 2,544 53.8% 2,185 46.2% 1,271 0.590 0.524 3,405 0.738 0.700 1,701 0.464 0.467 4,729 0.558 0.682 0.593
Carolina 1,659 0 0.0% 1,659 100.0% 433 0.552 0.404 1,172 0.654 0.521 690 0.567 0.764 1,659 0.541 0.645 0.583
Bella Vista 37,075 28,965 78.1% 8,110 21.9% 9,823 0.599 0.552 25,961 0.722 0.666 14,635 0.522 0.636 37,075 0.446 0.443 0.574
Juan Pujol 1,863 0 0.0% 1,863 100.0% 518 0.604 0.569 1,282 0.635 0.481 808 0.596 0.848 1,863 0.420 0.386 0.571
Mariano I. Loza 1,967 0 0.0% 1,967 100.0% 544 0.724 0.949 1,364 0.652 0.518 539 0.365 0.184 1,967 0.531 0.623 0.568
Berón de Astrada 2,426 0 0.0% 2,426 100.0% 676 0.595 0.539 1,703 0.652 0.518 891 0.508 0.593 2,426 0.523 0.606 0.564
Riachuelo 4,203 0 0.0% 4,203 100.0% 1,089 0.524 0.316 3,031 0.755 0.736 1,693 0.504 0.582 4,203 0.528 0.617 0.563
Empedrado 14,973 9,131 61.0% 5,842 39.0% 4,055 0.599 0.552 10,546 0.720 0.662 5,087 0.446 0.418 14,973 0.528 0.618 0.562
Bonpland 1,306 0 0.0% 1,306 100.0% 356 0.576 0.479 900 0.628 0.466 502 0.527 0.650 1,306 0.538 0.639 0.559
Esquina 27,074 18,922 69.9% 8,152 30.1% 7,151 0.619 0.614 18,443 0.707 0.634 9,525 0.484 0.525 27,074 0.446 0.442 0.554
Itá Ibaté 4,168 3,674 88.1% 494 11.9% 1,180 0.586 0.510 2,968 0.715 0.651 1,480 0.474 0.496 4,168 0.494 0.545 0.551
Garruchos 1,031 0 0.0% 1,031 100.0% 281 0.633 0.662 711 0.678 0.572 299 0.392 0.261 1,031 0.565 0.695 0.547
San Carlos 3,310 2,448 74.0% 862 26.0% 881 0.659 0.744 2,185 0.641 0.494 959 0.392 0.261 3,310 0.550 0.663 0.541
Sauce 8,936 6,952 77.8% 1,984 22.2% 2,514 0.670 0.777 6,181 0.597 0.401 3,059 0.461 0.461 8,936 0.470 0.493 0.533
Felipe Yofre 1,773 0 0.0% 1,773 100.0% 518 0.629 0.649 1,275 0.623 0.455 608 0.431 0.374 1,773 0.543 0.648 0.531
San Lorenzo 3,426 2,563 74.8% 863 25.2% 877 0.594 0.537 2,330 0.679 0.575 1,120 0.431 0.372 3,426 0.485 0.524 0.502
Tapebicuá 740 0 0.0% 740 100.0% 213 0.610 0.589 492 0.573 0.350 277 0.505 0.586 740 0.447 0.445 0.492
Saladas 18,701 12,753 68.2% 5,948 31.8% 4,761 0.606 0.576 12,497 0.697 0.612 5,763 0.427 0.362 18,701 0.408 0.362 0.478

(continúa)
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Población en viviendas particulares Hacinamiento Educación Empleo Obra Social

Total Urbana % Rural % Total 
Hogares

% Sin 
Hacina-
miento 

(J1)

Ij1
Población 
de 15 años 

y más

% Con al 
menos 

primaria 
completa 

(J2)

Ij2 PEA
% de PEA 
ocupada 

(J3)
Ij3

Población 
en 

viviendas 
parti-

culares

% con 
cobertura 
social (J4)

Ij3

San Roque 9,438 7,323 77.6% 2,115 22.4% 2,402 0.616 0.606 6,394 0.677 0.570 2,759 0.394 0.266 9,438 0.436 0.420 0.466
Caá Catí 7,653 4,714 61.6% 2,939 38.4% 2,151 0.623 0.627 5,427 0.683 0.582 2,228 0.378 0.222 7,653 0.438 0.424 0.464
Chavarría 2,718 2,503 92.1% 215 7.9% 702 0.566 0.447 1,736 0.615 0.438 847 0.451 0.432 2,718 0.490 0.536 0.463
Loreto 2,979 0 0.0% 2,979 100.0% 824 0.576 0.481 1,974 0.627 0.465 881 0.411 0.315 2,979 0.513 0.585 0.461
Guaviraví 867 0 0.0% 867 100.0% 228 0.601 0.559 595 0.625 0.461 246 0.380 0.226 867 0.507 0.573 0.455
San Luis del Palmar 17,062 12,190 71.4% 4,872 28.6% 4,307 0.573 0.470 12,130 0.691 0.601 5,058 0.384 0.240 17,062 0.440 0.429 0.435
Santa Lucía 15,660 11,555 73.8% 4,105 26.2% 4,053 0.530 0.334 10,480 0.647 0.507 5,830 0.525 0.643 15,660 0.349 0.236 0.430
Mburucuyá 9,191 6,911 75.2% 2,280 24.8% 2,524 0.593 0.534 6,290 0.653 0.519 2,621 0.384 0.238 9,191 0.417 0.380 0.418
Pueblo Libertador 3,552 0 0.0% 3,552 100.0% 957 0.612 0.595 2,448 0.610 0.428 1,103 0.414 0.324 3,552 0.389 0.320 0.417
Villa Olivari 1,322 0 0.0% 1,322 100.0% 313 0.514 0.285 903 0.636 0.483 461 0.489 0.540 1,322 0.385 0.312 0.405
Lomas de Vallejos 1,287 0 0.0% 1,287 100.0% 372 0.618 0.614 932 0.536 0.273 454 0.438 0.394 1,287 0.395 0.332 0.403
Perugorría 5,046 3,025 59.9% 2,021 40.1% 1,350 0.565 0.446 3,489 0.560 0.323 1,594 0.428 0.366 5,046 0.463 0.477 0.403
Pedro R. Fernández 2,098 0 0.0% 2,098 100.0% 540 0.552 0.404 1,357 0.626 0.463 587 0.398 0.278 2,098 0.444 0.437 0.395
Concepción 5,273 4,005 76.0% 1,268 24.0% 1,437 0.577 0.483 3,584 0.540 0.280 1,706 0.436 0.389 5,273 0.440 0.429 0.395
Zona en litigio 1,284 0 0.0% 1,284 100.0% 333 0.471 0.149 1,244 0.692 0.602 454 0.455 0.442 1,284 0.409 0.363 0.389
Ramada Paso 1,394 0 0.0% 1,394 100.0% 387 0.581 0.497 989 0.633 0.477 437 0.404 0.295 1,394 0.356 0.249 0.380
Lavalle 5,433 2,986 55.0% 2,447 45.0% 1,396 0.479 0.171 3,495 0.576 0.357 1,860 0.513 0.609 5,433 0.374 0.289 0.357
9 de Julio 2,772 2,201 79.4% 571 20.6% 740 0.591 0.526 1,899 0.547 0.295 832 0.406 0.301 2,772 0.366 0.271 0.348
Tabay 2,715 0 0.0% 2,715 100.0% 655 0.528 0.329 1,717 0.581 0.366 737 0.398 0.279 2,715 0.407 0.359 0.333
Palmar Grande 1,602 0 0.0% 1,602 100.0% 416 0.601 0.559 1,066 0.572 0.348 370 0.323 0.062 1,602 0.381 0.304 0.318
Colonia Santa Rosa 10,410 7,124 68.4% 3,286 31.6% 2,494 0.468 0.138 6,373 0.546 0.292 3,227 0.471 0.488 10,410 0.356 0.251 0.292
Yataytí Calle 2,420 0 0.0% 2,420 100.0% 601 0.494 0.221 1,610 0.536 0.272 724 0.423 0.352 2,420 0.385 0.312 0.289
San Miguel 7,414 4,773 64.4% 2,641 35.6% 1,729 0.441 0.052 4,705 0.596 0.399 1,916 0.388 0.250 7,414 0.370 0.279 0.245
Tatacuá 2,623 0 0.0% 2,623 100.0% 619 0.494 0.222 1,629 0.572 0.348 705 0.393 0.263 2,623 0.292 0.114 0.237
Colonia Pando 1,287 0 0.0% 1,287 100.0% 300 0.463 0.123 842 0.488 0.170 373 0.413 0.323 1,287 0.319 0.172 0.197
Cruz de los Milagros 1,434 0 0.0% 1,434 100.0% 366 0.437 0.041 926 0.518 0.234 433 0.432 0.376 1,434 0.290 0.109 0.190
Gdor. Martínez 3,690 0 0.0% 3,690 100.0% 896 0.456 0.102 2,365 0.583 0.371 908 0.361 0.172 3,690 0.284 0.097 0.186
San Antonio 1,671 0 0.0% 1,671 100.0% 403 0.424 0.000 1,137 0.584 0.373 453 0.368 0.192 1,671 0.282 0.093 0.165
Herlitzka 431 0 0.0% 431 100.0% 110 0.464 0.124 314 0.408 0.000 101 0.301 0.000 431 0.239 0.000 0.031

0.424 0.408 0.301 0.239
0.740 0.880 0.649 0.708

0.59 0.65 0.47 0.47

MUNICIPIO ISE Yij
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Cuadro 18. SITUACIÓN FAVORABLE O NO según el ISE por Municipio. Año 2010

MUNICIPIO ISE Yij SITUACION Posición
Monte Caseros 0.812 1
Corrientes 0.803 2
Santo Tomé 0.777 3
Paso de los Libres 0.758 4
Gdor. Virasoro 0.740 5
Mocoretá 0.736 6
Colonia Libertad 0.725 7
Ituzaingó 0.722 8
Alvear 0.719 9
Colonia Liebig´s 0.718 10
Curuzú Cuatiá 0.681 11
Paso de la Patria 0.655 12
Mercedes 0.649 13
Goya 0.641 14
Colonia Carlos Pellegrini 0.634 15
Parada Pucheta 0.632 16
Estación Torrent 0.627 17
Santa Ana 0.618 18
La Cruz 0.616 19
Itatí 0.613 20
José R. Gómez 0.611 21
Yapeyú 0.607 22
San Cosme 0.593 1
Carolina 0.583 2
Bella Vista 0.574 3
Juan Pujol 0.571 4
Mariano I. Loza 0.568 5
Berón de Astrada 0.564 6
Riachuelo 0.563 7
Empedrado 0.562 8
Bonpland 0.559 9
Esquina 0.554 10
Itá Ibaté 0.551 11
Garruchos 0.547 12
San Carlos 0.541 13
Sauce 0.533 14
Felipe Yofre 0.531 15
San Lorenzo 0.502 16
Tapebicuá 0.492 1
Saladas 0.478 2
San Roque 0.466 3
Caá Catí 0.464 4
Chavarría 0.463 5
Loreto 0.461 6
Guaviraví 0.455 7
San Luis del Palmar 0.435 8
Santa Lucía 0.430 9
Mburucuyá 0.418 10
Pueblo Libertador 0.417 11
Villa Olivari 0.405 12
Lomas de Vallejos 0.403 13
Perugorría 0.403 14
Pedro R. Fernández 0.395 1
Concepción 0.395 2
Zona en litigio 0.389 3
Ramada Paso 0.380 4
Lavalle 0.357 5
9 de Julio 0.348 6
Tabay 0.333 7
Palmar Grande 0.318 8
Colonia Santa Rosa 0.292 1
Yataytí Calle 0.289 2
San Miguel 0.245 3
Tatacuá 0.237 4
Colonia Pando 0.197 5
Cruz de los Milagros 0.190 6
Gdor. Martínez 0.186 7
San Antonio 0.165 8

35 Herlitzka 0.031 9

Mas favorable
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